Szent-ivanij  
resolutiones erroneo-  
rum Dogmatum in  
Fide.

449.

AN

RES

Prodecim  
um Dogm  
orum

AUTH

MARTIN

è S

Ex Opuscu

Opusculum

TUM LIC

COL

in Officina Joann

Apud Jo

# ANALYSIS

*Set*

## RESOLUTIO

Duodecim præcipuorum erroneo-  
rum Dogmatum in Fide, moder-  
norum A catholicorum.

AUTHORE REV. PATRE

MARTINO SZENT-IVANY

è Societate JESU.

Ex Opusculis Polemicis ejusdem  
Authoris.

Opusculum Polemicum Nonum.

CUM LICENTIA SUPERIORUM.

---

COLONIÆ AGRIPPINÆ

In Officina Joan. Wilhelmi Friessem p. m. am Hoff.  
Apud Joan. Everhardum Fromarc,

ANNO MDCCIV.

Syst. Th. III. 449

<sup>2</sup>Be

1372.500 01

DD. S O D A L I B V S  
Marianis B. MARIÆ V.

Annos multos, & perpetuam  
felicitem.

**E** Volvente se in finem anno pri-  
ori, cùm animum sollicitaret  
electio strenæ spiritualis, post Calen-  
das Ianuarias inter DD. Sodales  
Marianos pro more distribuendæ,  
inopinato se offert libellus anno  
proximè elapso Tyrnaviæ impres-

A 2

lus,

sus , atque à materiæ præstantia  
 ac vel maxime à clara sua rarâque  
 methodo, proponendi veritates æ-  
 ternas in rebus fidei mirificè com-  
 mendatus ; idcirco haud incon-  
 gruum fore judicavi , si post mul-  
 toties datos libellos asceticos, libel-  
 lus hic offerretur, qui & aptus  
 huic tempori, & utilitati tam pro-  
 priæ quàm alienæ serviens, videba-  
 tur sæpius rediturus in manus legen-  
 tium, & rerum variarum tum brevi-  
 tate, tum dignitate materiæ, animos  
 non ingrato argumento affecturus.  
 Accipite itaque eum vos DD. Ec-  
 clesiastici, vos enim estis legio mili-  
 tum Christi, vos arx in Ecclesia Dei  
 munitissima, undique prospiciens  
 ad incolumitatem regni Dei, & oc-  
 casio-

casiones omnes illius proferendi  
 avidè rapiens, post media in hunc  
 finem plurima serviet non modicè  
 opusculum hoc polemicum hac  
 potissimùm bellorum tempestate,  
 quâ nos Catholici, si unquam aliàs,  
 A catholicis permixti vivimus, &  
 cum hoste, aperto Marte non rarò  
 congregimur, ex quo velut ex instru-  
 cto abundè armamentario nova si-  
 cebit arma & tela & hastas de-  
 promere, in hostes Ecclesiæ validis-  
 simè evibranda. Agite Christiani-  
 milites, estote ad reprimendos ho-  
 stium conatus fortes, & ad propa-  
 gandam Romanam Religionem  
 infracti prorsus zelotes. Ita vovet

N. N.

A 3

Ana-

Analysis, seu Resolutio XII. præci-  
puorum Erroneorum Dogma-  
tum A catholicorum ino-  
dorni Sæculi.

PROLO QVIVM.

**P**ER *Analysim* hîc intelligimus, con-  
tinuatas ex al quo falso Dogmate  
illationes, & consequentias legitimè,  
ac infallibiliter deductas, per absur-  
da, vel contradictiones, quæ ex eo-  
dem manifestè sequuntur, ac inferun-  
tur, ità, ut qui tale Dogma tenet, vel  
illa absurda, & contradictiones illas  
admittere necessariò debeat, vel  
Dogma illud falsissimum esse fateri  
cogatur. Pro firmitate autem hujus  
*Analysis* statuimus duo solidissima  
fundamenta, quæ ab omnibus sanæ  
men-

mentis admittuntur, & admitti debent, utpote lumine naturæ nota. Quorum primum sit, illud omnium Dialecticorum: *Dici de omni, & dici de nullo*, hoc est: quidquid in universali propositione asseritur & affirmatur, seu prædicatur, ac verificatur de illius subjecto, idem asseri, & affirmari, ac prædicari, & verificari debet de omnibus aliis subjectis particularibus in eodem subjecto propositionis universalis, formaliter contentis. Et quidquid negatur cum veritate de eodem, debet negari etiam de omnibus particularibus subjectis formaliter sub eo contentis. Ex. gr. Si hæc affirmativa propositio universalis: *Omnis homo est rationalis, vel omnis homo currit*, est vera, debet etiam hæc particularis propositio esse vera: *Ergo & Petrus, qui est homo, est animal rationale; Ergo & Petrus, qui est homo, currit.* Si inquam verum est, quod omnis

A. 4 homo

homo fit animal ratione, & quòd  
 omnis homo currat; Et rursus: si vera  
 est hæc negativa universalis propo-  
 sitio: *Nullus homo est lapis; vel, nullus ho-*  
*mo currit,* debet esse etiam vera hæc  
 particularis: *Ergo nec Petrus, qui est ho-*  
*mo, est lapis: Ergo nec Petrus qui est ho-*  
*mo, currit,* ita ut si hæc particulares es-  
 sent falsæ, etiam illæ universales pro-  
 positiones esse falsæ.

Alterum fundamentum est hoc:  
 Quidquid affirmatur vel negatur  
 cum veritate de aliquo, propter cer-  
 tam rationem formalem, id debet af-  
 firmari, vel negari de omni eo, cui ea-  
 dem omnino ratio formalis conve-  
 nit. Sic, quia vera est hæc propositio:  
 Angelus est creatura, quia est produ-  
 ctus ex nihilo; ita ut *productio ex niki-*  
*lo,* sit ratio formalis, cur Angelus sit  
 creatura; infertur legitimè, quòd &  
 Anima rationalis sit creatura. Siqui-  
 dem hæc eadem ratio formalis ei-  
 dem

dem omnino convenit. Et rursus  
quia ex eo verè asseritur, quòd Ange-  
lus non fuerit ab æterno, quia est  
creatura, optimè inferitur, quòd nec  
anima rationalis fuerit, aut existiterit  
ab æterno, ex eadem ratione formali.  
His præmissis, accipiam pro Analyfi.

A 5

SY-

SYNOPSIS

DOGMATVM,

Quæ hoc Opusculo continentur.

DOGMA I.

Falsum, A catholicorum modernii  
Sæculi.

*Nihil fide divinâ est credendum, nisi quod est in scriptura sacra clarè expressum; & ideo negandum est Purgatorium, & neganda quoque Transubstantiatio panis & vini in Corpus & sanguinem Christi in Eucharistia, quia nulla clara mentio est Purgatorii, & talis transubstantiationis in scriptura sacra.*

2. Prius Dogma ajunt sic esse limitandum. Quod nihil sit fide divinâ credendum, nisi quod est clarè in scriptu-

*ra Sacra expressum, vel quod ex claro Scripturae textu per legitimam ac infallibilem consequentiam inferitur.*

3. *Nulla traditiones Ecclesiae sunt observanda, sed omnes tanquam inventiones humane rejicienda.*

4. *Vniuscujusque proprium Kriterion seu privati spiritus judicium sufficit ad interpretandam, ac intelligendam Scripturam sacram.*

5. *Peccata omnia sunt equalia, & ea omnia mortalia, seu quae merentur aeternam damnationem.*

6. *Sola incredulitas hominem damnat. Ita Lutherus, Calvinus, Beza, & Confessio Anglicana.*

7. *Nulla nostra bona opera, esto sint elicitata vel imperata ab homine iustificato, & ex gratia Dei, quae nobis datur ex meritis Christi, sunt meritoria caelestis gloriae, aut gratiae, vel alicujus alterius praemii supernaturalis.*

8. *Omnia nostra opera sunt peccata. Ita*

*Lutherus, Calvinus & alii Novatores.*

9. *Christus non tantum secundum suam Divinitatem, sed etiam secundum suam humanitatem est ubique. Ita Lutherani, ob quod etiam Ubiquitarii seu Ubiquistae dicuntur.*
10. *In Eucharistia non est verè, & propriè ac realiter, & substantialiter corpus ac sanguis Christi. Ita Calviniani & Zvingliani.*
11. *Liberum Arbitrium in homine non datur, sed est figmentum in rebus, & Titulus sine re (ut ait Lutherus, in assertionem articuli 36.) Quia nulli est in manu sua quidpiam cogitare mali aut boni. Idem sensit Calvinus lib. 2. Institutionum cap. 23. §. 8 Nimirum omnia fieri necessario, nihil liberè.*
12. *Ecclesia à Christo fundata, & per Apostolos, propagata fuit vera Christi Ecclesia, una, Sancta, Catholica & Apostolica, sine ulla macula aut errore.*

rore in Doctrina fidei, & hac ipsa dis-  
 cebatur etiam Romana Ecclesia, dura-  
 vitque aliquot primis Saculis, ac  
 mansit sana ac integerrima doctrina  
 in rebus fidei, postea tamen defecit: ac  
 rursus per Lutherum & Calvinum  
 est reformata.

A P P E N D I X.

*Dubia cujusdam Evangelici hominis in  
 sua fide scrupulizantis, quae sibi cupit  
 à suis Pastoribus & Theologis funda-  
 mentaliter resolvi & reponi.*

DOGMA.

## D O G M A I.

**Falsum, Acatholicorum modernii  
Sæculi.**

*Nihil fide divinâ est credendum, nisi quod est in scriptura sacra clarè expressum; & ideo negandum est Purgatorium, & neganda quôque Transubstantiatio panis & vini in Corpus & sanguinem Christi in Eucharistia, quia nulla clara mentio est Purgatorii, & talis transubstantiationis in scriptura sacra.*

**A** *Nalysis, seu Resolutio.* Si hæc ratio formalis sufficit, ad negandum Purgatorium, & transubstantiatione n panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi in Eucharistia, quia Purgatorii, & talis transubstantiationis nulla fit mentio clara in scriptura Sacra, Ergo nec credenda est con-  
sub-

Substantialitas in Divinis Filiū cum  
 Patre, quia hujus consubstantiali-  
 tatis nulla fit mentio clara in Scriptu-  
 ra Sacra. *Si hoc?* Ergo neque quod in  
 divinis sint tres personalitates distin-  
 ctæ realiter inter se. Ergo neque,  
 quod Spiritus Sanctus sit DEUS. Er-  
 go neque quod una realiter essentia  
 sit in Divinis. Ergo neque, quod sit  
 unus DEUS, & tres Personæ in  
 DEO. Ergo neque quod detur San-  
 ctissima Trinitas: Quia nec Personarum  
 Divinarum, nec Divinitatis Spi-  
 ritūs sancti, nec Essentiæ Divinæ rea-  
 liter unus cum tribus Personalitati-  
 bus, nec Sanctissimæ Trinitatis est  
 clara mentio in Scriptura sacra sub  
 his terminis. Atqui hæc omnia sunt  
 falsa & absurda, ex ipsorum Luthera-  
 norum, & Calvinistarum Confessio-  
 ne: Ergo falsum est dogma illud quod  
 tenent, nihil esse fide Divinâ creden-  
 dum, nisi quod est clarè in Scriptura  
 Sacra

Sacra expressum. Si enim vel unica propositio particularis affirmativa sub subjecto universalis negativæ propositionis contenta sit vera, universalis negativa est falsa. Aliàs enim duæ propositiones formaliter sibi contradictoriæ, essent veræ, quod est impossibile. Sed maneamus adhuc in eadem propositione, quòd nihil sit fide divinâ credendum, adeoque pro Eidei Dogmate tenendum, nisi quod est clarè in Scriptura Sacra expressum, quam propositionem Adversarii pro verissima habent. Jam sic per illationes, & consequentias infallibiles arguo, & sequentia infero:

*Primò.* Ergo neque hoc ipsum Dogma fidei est credendum: *quòd nihil sit fide Divinâ credendum, nisi quod sit clarè in Scriptura Sacra expressum.* Hæc enim ipsa propositio, nullibi est in sacra Scriptura clarè expressa. Ergo neque *Secundò:* quòd sola fides sufficiat

ficiat ad salutem. Ergo neque *Tertio*: quòd quatuor tantum sint vera, & & Canonica Evangelia, & quòd ab illis ipsis Evangelistis, quorum nomina præferunt, sint conscripta. Ergo neque *Quarto*: quòd Epistolæ Apostolorum sint Canonicae, & ab ipsis Apostolis conscriptæ, & quòd non sint supposititiæ. Ergo neque *Quinto*: quòd bona opera nostra non sint utilia, & necessaria ad salutem. Ergo neque *Sexto*: quòd omnia nostra bona opera sint peccata. Ergo neque *Septimo*: quòd omnia peccata sint æqualia. Ergo neque *Octavo*: quòd DEI præcepta servari non possint. Ergo neque *Nono*: quòd Christus sit ubique etiam secundum humanitatem. Ergo neque *Decimo*: quòd Corpus Christi, sit *In, cum & sub* pane Eucharistico. Hæc enim omnia, nullibi sunt clarè in scriptura Sacra expressa. Atqui hæc omnia enumerata sunt Dogma-

ta

ta fidei modernorum Acatholico-  
rum: ergo habent aliqua pro Dogma-  
tibus fidei, quæ non sunt clarè in Scri-  
ptura Sacra expressa; vel falsissimum  
est eorum illud fidei Dogma, quòd  
nihil sit fidei Divinæ credendum, &  
pro fidei Dogmate habendum, nisi  
quod est clarè in Scriptura sacra ex-  
pressum.

Sed videamus, & inquiremus, an hii  
hodierni Novatores, qui se pro illu-  
minatis tenent, & titulis Evangelico-  
rum, & Reformatæ Religionis, vell  
Puritanorum ( & cur non etiam Epi-  
stolicorum? ) temerè gloriantur, non  
solum illa pro Dogmatibus fidei ha-  
beant, quæ non sunt clarè in Scriptu-  
ra Sacra expressa, sed neque illa cre-  
dant, quæ sunt clarè in Scriptura Sa-  
cra expressa, & inveniemus talia esse  
plurima. Cujusmodi sunt sequentia:  
Et primò, in Scripturis Sacris clarè est  
expressum: quòd *Mandata ejus gravia*

non

non sint. Adversarii tamen id non credunt, sed dicunt ea esse gravissima, imò observatu impossibilia. *Secundò*. Scripturæ sacræ clara verba sunt: *Date Eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis*. A catholici tamen moderni id non credunt, quòd per Eleemosynam, & alia bona opera mundemur à peccatis. *Tertiò*: Scriptura clarè testatur, quòd in altera vita, *DEVS redditurus sit unicuique mercedem suam secundùm opera ejus*: Et quidem iis, qui secundùm *Patientiam bona opera, gloriam, & honorem, & incorruptionem: querunt, vitam aeternam*. Roman. 2. v. 7. A catholici moderni id non credunt, dicentes bona opera nostra nullo modo esse meritoria vitæ aeternæ. *Quartò*: In scriptura clara verba sunt ipsius Salvatoris. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata* Matt. 19 v. 17. A catholici moderni id non credunt: dicentes: ad consequendam vitam æ-

ter-

ternam non est necessarium servare mandata DEI, hoc enim ajunt esse impossibile; sed sufficere fidem solam, quâ quis credit se esse prædestinatum ab æterno ad vitam æternam; vel se esse pro certò salvandum per merita Christi. Imò Lutherus sermone de Moyse ait: Decalogus nihil ad Christianos; de quo Vittacherus Lutheranus Scriptor sic habet: *Hic Articulus Luthero certè dignissimus, quia summam veritatem, & consolationem continet.* Et Calvinus de vera Ecclesiæ reformatione, Paginâ 319. *ut liberae (inquit) sint conscientia à metu, & terrore mortis, ipsam quoque DEI Legem abrogare oportet.* Ita hi Libertini, & ad omnia seclera viam pandentes. Quintò: S. Paulus 2. Thess. 2. v. 14. Hæc scribit: *Itaque fratres state, & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem (hoc est vivâ voce) sive per Epistolam nostram.* Moderni A catholici

non:

non credunt traditiones per sermo-  
nem esse servandas, sed tantum illas,  
quæ sunt per Epistolas. *Sextò*. Idem S.  
Paulus 1. ad Tim. 3. v. 15. clarè testatur,  
*Ecclesiam DEI esse columnam, & firma-  
mentum veritatis*, quia scilicet in fide  
errare non potest. Novatores id non  
credunt, sed ajunt Ecclesiam DEI, seu  
à Christo fundatam, non solum non  
fuisse talem columnam, & firmamen-  
tum veritatis, sed re ipsâ in multis à  
veritate aberrâsse. *Septimò*: Scriptura  
sacra clarè dicit Jacobi 2. v. 24. *Ex ope-  
ribus justificatur homo, & non ex fide  
tantum*. Novi hi anti-Evangelici è  
diametro ajunt: *Non ex operibus justifi-  
catur homo, sed ex fide tantum*. *Octavò*.  
S. Paulus clare ait 1. ad Tim. v. 3. *DEVS  
omnes homines vult salvos fieri, & ad  
agnitionem veritatis venire*. Calvinistæ  
id non credunt, sed dicunt; quòd  
DEUS ab æterno voluerit, & præde-  
stinaverit aliquos ad damnationem

æter-

æternam, ante omnem prævisionem  
 eorundem demeritorum *Nono*. Clara  
 verba sunt Scripturæ Sacræ, quòd *qui*  
*Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut E-*  
*thnicus, & Publicanus.* Matth. 18. v. 17.  
 Moderni Acatholici id non credunt;  
 temerè siquidem se ab ea separârunt,  
 & contra eandem rebelles se præsti-  
 terunt *Decimò*. Clarissima planè sunt  
 verba illa Christi de Eucharistia di-  
 centis: *Hoc est corpus meum.* Calvinistæ  
 his verbis Christi non credunt, sed  
 ajunt tantùm esse figuram & signum  
 Corporis Christi. Lutherani autem  
 pariter non credunt, quòd sit Corpus  
 Christi simpliciter, sed quòd sit *In,*  
*cum, & sub* Eucharistia. *Vndecimò*. S.  
 Paulus ad Rom. 14. ait: *Bonum est non*  
*manducare carnem.* Calvinistæ ajunt,  
 bonum est semper manducare car-  
 nem, neque unquam ab esu carnium  
 abstinere. Ita sentiunt illi, quorum  
**DEUS** venter est. *Duodecimò*. Clarissi-

ma

ma verba Christi sunt: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit regnum calorum.* Calvinistæ dicunt: Etiam si quis non fuerit renatus ex aqua, & Spiritu sancto, intrabit in Regnum Cœlorum: Quia baptismus non est de necessitate mediæ ad salutem, seu ad ingressum Regni Cœlorum. Hinc igitur patet, quomodo hi *Quinti Evangelii Præcones* imponant Populo dicentes: quòd nihil prædicent, vel doceant, nisi quod est clarè in Scriptura Sacra expressum, cum nec illa omnia teneant, quæ sunt clarissimè in Scriptura Sacra expressa, & aliqua teneant, quæ non sunt clarè in Scriptura expressa. Quamobrem aliqui ex Adversariis videntes hoc Dogma suæ Fidei universaliter subsistere non posse, illud limitant, juxta sequens Dogma *Decimotertiò.* Scriptura sacra expressè ait, *apud DEVM nihil impossibile esse.* Calvinistæ dicunt,

cunt, Christi Corpus non esse verè,  
& realiter in Eucharistia, quia hoc est  
impossibile, ut DEUS mutet panem  
in Corpus, & Vinum in Sanguinem  
Christi; & ut idem Corpus sit in plu-  
ribus simul locis, nempe in Cœlo, &  
in tot consecratis partibus panis, &  
hostiæ.

## D O G M A II.

*Prius Dogma, ajunt, sic esse limitandum.*

*Quod nihil sit fide divinâ creden-  
dum, nisi quod est clarè in Scriptura  
sacra expressum, vel quod ex claro  
Scripturae textu per legitimam ac in-  
fallibilem consequentiam infertur.*

**S**It ita. Jam sic : Hæc ipsa conse-  
quentia, quam tu deducere te pu-  
tas infallibiliter ex aliquo claro Scri-  
pturæ textu. *Quod sit vera & legitima,*  
non habetur clarè in scriptura Sacra

expressum, & tamen tu credis id, quod per illam infertur esse de fide divina. Ergo jam credis aliquid fide divinâ, quod non est clarè in Scriptura sacra expressum. Ergo falsum erit quòd nihil fide divinâ credas, nisi quod est clarè in Scriptura sacra expressum. Deinde si tu Lutherane ex illis verbis sacræ Scripturæ: *Ecce ego vobiscum sum ad consummationem Sæculi.* Matth. 28. v. 20. vel illis: *Vbi duo, vel tres sunt congregati in nomine meo, ibi sum in medio illorum.* Matt. 16. v. 20. Inferas, ergo Christus est ubique, etiam secundum humanitatem. Et hanc illationem dices esse de fide divina. Ergo etiam Calvinista, Si ex illis verbis Scripturæ sacræ inferat: *Ascendit (Christus) supra omnes cælos.* Ad Eph. 4. v. 10. vel ex illo Actorum cap. 1. v. 11. *Hic IESVS qui assumptus est à vobis in Cælum, sic veniet (in die Iudicii) quemadmodum vidistis eum euntem in*  
B
Cælum.

*Cælum.* Ergo Christus secundum humanitatem suam non est ubique, erit etiam de fide, adeoque duæ propositiones contradictoriæ erunt de fide. Ergo & illa Arianorum ex illis verbis Christi: *Pater major est me.* Joan. 14. v. 28. Ergo filius in divinis est minor Patre, erit de fide. Ergo & illa Eunomianorum ex illis verbis Joannis Baptistæ de Christo : *qui post me venturus est, ante me factus est,* Joan. 1. illatio? Ergo Verbum, seu Filius DEI est creatura, erit de fide. Ergo & illa Anabaptistarum ex illis verbis: *qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit.* Marc. 16. illatio, Ergo antequam quis baptizetur prius debet credere : Ergo infantes, qui actum fidei non possunt elicere, utpote necdum usum rationis habentes, minimè sunt baptizandi: ergo & illa Manichæorum ex illis verbis S. Pauli ad Philipenses 2. v. 7. de Christo: *in similitudinem hominum factus*

*etus*

Etus est, & habitu inventus ut homo. Ergo Christus non re ipsa homo, sed solum assumpsit formam & figuram humani corporis: ergo & Marcionistarum ex illis verbis ejusdem S. Pauli I. ad Corinth. 15. v. 29. *Alioquin quid faciunt qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgunt*, illa illatio: ergo, & mortui sunt baptizandi. Atque hæ omnes illationes, & consequentiæ licet à quibus inferantur, & inferebantur, putabantur esse optimæ, legitimæ, ac infallibiles, nihilominus sunt falsæ, adeoque nequaquam de fide divina: ergo nec tua, mi Lutherane & Calvinista, deductio, seu illatio ex claro aliquo textu Scripturæ, licet tu eam judices esse legitimam, & infallibilem, erit de fide divina. Neque ostendere poteris cur tua illatio debeat esse de fide, & non illorum, æquè enim non habetur expressè in Scriptura sacra tuam consequentiam esse legiti-

mam , ac infallibilem , ac illorum.  
 Quod si autem dixeris tuam conse-  
 quentiam & illationem infallibilem  
 connexionem medi termini habere  
 cum extremis in præmissis ; illorum  
 verò minimè, idem dicent illi de tua  
 illatione , quòd scilicet non habeat  
 connexionem infallibilem cum ex-  
 tremis in præmissis, sed illorum. De-  
 mùm esto tu clarè id ostenderes de  
 tua consequentia , adhuc illa non es-  
 set de fide, quia ea tota inniteretur illi  
 connexioni medi termini in præ-  
 missis cum extremis tuæ illationis, &  
 non revelationi divinæ. Omnis au-  
 tem actus fidei divinæ essentialiter  
 debet initi veracitati seu revelationi  
 divinæ, & quidem soli. Ergo omnes  
 tuæ consequentiæ & illationes non  
 sunt de fide divina. Atque hinc patet  
 altera impostura Præconum novi  
 hujus Evangelii, quod suas stolidas il-  
 lationes, & consequentias vendant

Pe-

Populo pro puro verbo Dei (Et esto fortassis, hæ illationes essent legitimæ, si tamen innitantur soli Artificio Dialecticæ, & connexioni mediæ termini in præmissis cum extremis ipsius conclusionis, tales illationes & consequentiæ, & assensus non essent actus fidei divinæ, quia non inniterentur soli veracitati & revelationi divinæ; ad summum igitur quis per tales illationes ostenderet se esse bonum Dialecticum, sed non bonum ac fidelem Christianum. Quid ergo sentiendum est de his Blateronibus, qui dicunt se nihil velle credere, nisi quod est expressum clarè in Scriptura Sacra, & illa etiam quæ sunt in Scriptura sacra clarè expressa non credunt. Nisi quòd fides illorum sit prorsus ad libitum, ut illa credant quæ volunt, & non credant, quæ credere nolunt. Hinc non est mirum, quod inter illos sint tot diversæ circa

dogmata suæ fidei opiniones, cum  
 tot sint diversæ voluntates, imò mo-  
 raliter impossibile est, ut multæ vo-  
 luntates inter se in unum conveni-  
 ant in omnes, sed connaturalius est,  
 ut disconveniant, ad unicam siqui-  
 dem voluntatem requiruntur, ut  
 omnes, & in omnibus conveniant,  
 quod est moraliter difficillimum; ad  
 hoc autem ut disconveniant, sufficit  
 si vel unus aut alter disconveniat  
 cum aliis, quod est connaturalissi-  
 mum & ordinarium. Imò ut ex iis-  
 dem unus idémque hodie aliter sen-  
 tit de articulis suæ fidei, quàm heri  
 senserit, vel cras sentiet, siquidem vo-  
 luntates humanæ ambulatoriæ  
 & perpetuo mutabiles  
 sunt.

## D O G M A III.

*Nullæ traditiones Ecclesia sunt obser-  
vanda, sed omnes tanquam inventio-  
nes humanae rejiciendæ.*

¶ It ita: Ergo neque jejunia hæctenus  
semper usitata in Ecclesia à tem-  
poribus Apostolorum, uti sunt jeju-  
nium quadragesimale, & quatuor  
temporum est observandum, Quod  
quidem Calvinistæ carnivori libera-  
lissime concedunt, Lutherani tamen  
non ita audacter, multi siquidem illo-  
rum sunt, qui hæc jejunia saltem ex  
parte & dimidiatim observant. *Si hoc;*  
ergo nec abstinentia à carnibus die-  
bus *Sabbathi & Veneris*. Quod iterum  
Calvinistæ admittunt ultrò, Luthera-  
ni non ex integro, plurimi siquidem  
ex illis, saltem diebus Veneris man-  
ducare carnes pro piaculo sibi repu-

rant. *Si hoc.* Ergo nec abſtinentia à  
 carnibus die Paraſceves. Quod rurfus  
 Calviniſtæ lubentes amplectuntur,  
 & re ipſa, ac ſapè ex induſtria etiam  
 illa die carnibus veſcuntur, paucos  
 tamen Lutheranos eſt invenire, qui  
 die Paraſceves manducare carnes  
 non exhorreſcant. Memini me cui-  
 dam, qui diebus Sabbathinis libera-  
 liter veſcebatur carnibus, non item  
 diebus Veneris, & multò minus die-  
 bus Paraſceves, propoſuiſſe quaſtio-  
 nem, cur non etiam his diebus carnes  
 manducet ſicuti diebus Sabbathinis?  
 Reſpondit is, quod id ſibi duceret  
 pro gravi peccato. Repoſui eidem,  
 æquale omnino eſſe peccatum, die-  
 bus Sabbathinis carnes manducare,  
 quàm diebus Veneris, & ipſâ die Pa-  
 raſceves. Exhorruit is ad hanc propo-  
 ſitionem, quam tamen illi ſic demon-  
 ſtravi: Manducare carnes ſecundùm  
 ſe

se nullum est peccatum, sed solum ex  
 præcepto Ecclesiæ. Atqui Ecclesia æ-  
 què prohibet esum carnis diebus  
 Sabbathinis, ac diebus Veneris, &  
 comedere diebus communibus Ve-  
 neris, ac diebus Parasceves. Ergo est  
 æque peccatum manducare carnes  
 diebus Sabbathinis, ac diebus Vene-  
 ris, & communibus diebus Veneris,  
 ac die Parasceves. Vel si tibi nullum est  
 peccatum, etiam hîc nullum erit. Ve-  
 rùm pergamus ultrò: Ergo nec festa  
 Sanctorum sunt celebranda, quæ ta-  
 men Lutherani celebrant, at Calvi-  
 niistæ hanc illationem admittunt.  
*Sed si hoc.* Ergo nec festa Nativitatis,  
 nec Resurrectionis, nec Ascensionis,  
 nec Pentecostes sunt celebranda. Ni-  
 hil enim horum præcipitur clarè in  
 Scriptura sacra, sed hoc habetur præ-  
 cisè ex traditionibus Apostolicis Ec-  
 clesiæ. Et tamen hæc saltem etiam  
 Calvinistæ celebrant, licèt celebra-

B 5

tionem

tionem festorum Sanctorum aliorum, æquè ac Invocationem illorum damnent, & in hoc puncto magis consequenter, quàm Lutherani loquuntur. Cuidam tamen Calvinistæ ostendi, quòd etiam illi aliquorum Sanctorum festa celebrent, quod is pertinacissimè negabat, hâc ratiocinatione: Nonne vos Calvinistæ tribus diebus celebratis festa Nativitatis Christi, Resurrectionis, ac Pentecostes. Atqui in festis Natalitiis est sola prima dies & unica ipsius Nativitatis Christi, secunda dies autem est festum S. Stephani Protomartyris. Tertia S. Joannis Evangelistæ. Ergo solùm horum duorum Sanctorum festa celebratis. Hæsit ad hoc argumentum, & dicebat hoc dubium nec sibi, nec suis unquam occurrisset. Sed idem filum protendamus ulterius. *Si hoc.* Ergo neque infantes sunt baptizandi, quod Anabaptistæ contra Luther-

theranos & Calvinistas ex hoc ipso  
 illorum dogmate efficaciter urgent.  
*Si hoc.* Ergo poterit etiam Baptismus  
 sæpiùs reitetari , sicut reiteratur  
 Communio , quod nec Lutherani,  
 nec Calvinistæ practicant. *Si hoc.* Er-  
 go etiam debemus abstinere à suffo-  
 catis, & sanguine, uti ab Apostolis ini-  
 tio statim Ecclesiæ constitutum fue-  
 rat. *Si hoc.* Ergo & Polygamia erit li-  
 cita , quod Lutherus permittebat &  
 Oecolampadius propugnabat. *Si hoc.*  
 Ergo nec dies Dominicus est cele-  
 brandus, hujus enim celebratio ha-  
 betur ex sola Ecclesiæ & Apostolo-  
 rum traditione. Imò Scriptura sacra  
 expressè in Decalogo præcipit , ut  
 diem Sabbathi sanctificemus, novum  
 autem Testamentum nullibi clarè  
 exprimit, aut præcipit Dominicæ  
 diei in locum Sabbathi substitutio-  
 nem. *Si hoc.* Ergo & Symbolum Apo-  
 stolorum rejiciendum erit , cum &

hoc acceperimus per solam Ecclesiæ traditionem. *Si hoc.* Ergo de nullo libro novi Testamenti erimus certi, quòd debeat haberi pro libro Canonico Scripturæ sacræ. *Si hoc.* Neque debemus tenere, quod Baptismus & Cæna Domini sint Sacramenta: Quòd Eucharistia debeat sumi matutino tempore, & jejuno stomacho, quod tamen Lutherani observant, & non vesperi aut post sumptam communem cænam, ac quòd eandem non debeat præcedere lotio pedum, uti factum est in ipsa institutione Cœnæ Domini. Atqui pleraque hæc, si non omnia, observant ipsi quoque moderni Acatholici. Ergo retinent adhuc aliquas Ecclesiæ traditiones. Ergo falsum est hoc illorum dogma. *Quod nullæ traditiones Ecclesie sunt observanda, sed omnes tanquam humane inventiones rejicienda.* Sed neque est ratio cur aliquas teneant & obser-

vent,

vent, & non alias receptas ab Ecclesia  
 jam inde à temporibus Apostolo-  
 rum, & ab ipso exordio Christianæ  
 Ecclesiæ.

## D O G M A I V.

*Vniuscuiusque proprium Kritirion, seu  
 privati spiritus iudicium sufficit ad  
 interpretandam, ac intelligendam  
 Scripturam sacram.*

**S**It ita: Ergo *Primò*. Illorum Hære-  
 ticorum, quorum meminit Phila-  
 strus, & ex eo Alphonsus de Castro  
 vera fuit interpretatio illius textûs  
 Genesis 3. *Et aperti sunt oculi eorum*  
 ( Adam scilicet & EVÆ. ) quòd tunc  
 primùm videre cæperint, & ante  
 peccatum cœci fuerint; sic enim illo-  
 rum Kritirion, & privatus spiritus  
 hunc textum intelligendum esse di-  
 ctabat, Ergo *Secundò*, et Seleuciano-  
 rum

rum & Hermetianorum vera fuit interpretatio verborum illorum apud S. Joan. Bapt. de Christo: Luc. 3. v. 16. *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igni.* De igne materiali, adeoque hunc adhibendum esse pro materia Baptismi, quia sic illorum Kriterion & privatus spiritus dictabat illis, hunc textum Scripturæ sic esse intelligendum. Ergo *Tertiò.* Et illa Manichæorum interpretatio, illorum verborum Christi Matt. 5. *Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis percusserit te in dextram maxillam tuam, prebe illi & alteram:* absolute non esse licitum bellare Christianis non tantum offensivo, sed nec defensivo bello; sic enim intelligendum hunc Kriterii eorum & privati spiritus iudicium dictabat. Ergo *Quartò.* Et illa Gymnistarum bruta etiam esse capacia rationis, quia de hominibus dicitur Ps. 43. *Comparatus est jumentis.* Ergo sicut  
homo

homo rationis est capax, ita & bruta,  
 sic enim hunc textum intelligendum  
 ille privatus spiritus eorum dictabat.  
 Ergo *Quintò*. Et Anthropophorista-  
 rum verba illa scripturæ quod Adam  
 dicatur *factus esse ad imaginem, & simi-  
 litudinem DEI*. Interpretati sunt  
 Deum quoquè ut homines corporea  
 membra habere; sic enim Kritirion  
 illorum & spiritus privatus hæc Scri-  
 pturæ verba, intelligenda esse illis di-  
 ctabat. Ergo *Sextò*. Et Sabellianorum,  
 qui dixerunt Patrem in divinis & Fi-  
 lium unam, eandemque esse Perso-  
 nam, sic interpretantium illa verba  
 Christi; *Ego in Patre sum, & Pater in  
 me. Et Philippe qui videt me, videt, &  
 Patrem meum*: Quia sic dictabat illo-  
 rum Kritirion, & privatus spiritus. Er-  
 go *Septimò*. Et Pelagianorum, qui tex-  
 tus Scripturæ libertati humanæ fa-  
 ventes sic interpretabantur, ut abs-  
 que gratia Christi (saltem superna-  
 tura-

turali) possent homines omnia præcepta DEi adimplere, & suis meritis vitam æternam consequi. Sic enim omnes similes textus interpretandos esse proprium, Kritirion, & dictamen proprii privati spiritûs illis dictabat. Ergo *Octavò*. Et illa altera interpretatio ejusdem Pelagii, negantis peccatum originale, quia sit intelligenda esse judicabat privatò suo spiritu verba illa Scripturæ: *Filius non portat Patris iniquitatem.* Ergo *Nonò*. Et illa interpretatio *Novati*, docentis Christianum, qui semel peccat, amplius non posse veniam sui peccati consequi, quia sic dictabat illi privatus ejus spiritus, intelligenda esse verba illa scripturæ ad Heb. c. 6. v. 4. & 6. *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, & prolapsi sunt; rursus renovari ad penitentiam.* Ergo *Decimò*, Et illa *Aerii*, qui docuit Festum Paschatis non esse celebrandum, quia ex dictamine privati

vati sui spiritûs judicabat sic intelligenda esse verba illa Scripturæ. I. ad Cor. 5.v.7. *Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.* Ergo Undecimò, Et illa *Petilianî* docentis licitum esse seipsum interimere, quia sic interpretabatur ex privato suo spiritu Matt. 16.v.25. Verba illa Christi: *qui perderit animam suam propter me, inveniét eam.* Omitto plurimas tales interpretationes ex proprio Kritirio, & privati spiritûs dictamine absurdas & ridiculas. Et concludo: Ergo privato huic spiritui, & proprio Kritirio in interpretatione, & explicatione Scripturarum nihil omninò credendum est. Sed ut omittamus veteres hujus privati spiritûs Scripturarum sacrarum interpretationes, accipiamus unicum hunc Textum Scripturæ sacræ: *Hoc est corpus meum.* Quot, & quàm diversæ sunt circa illum interpretationes inter modernos A catholicos! Et tamen

men omnes non possunt esse veræ, cum aliquæ inter illas sint prorsus sibi contrariæ: imò contradictoriæ. Ergo stultum est huic privato spiritui, ut potè tam fallaci, & mendaci fidere in legitima Scripturæ sacræ interpretatione.

Et ecce rectè cum hæc scribo incido in illam Lectionem ezechielis Prophetæ cap 13. v. 2. & 3. *dices prophetantibus de corde suo, hæc dicit Dominus DEVS: væ Prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident. Quæ apprimè quadrat in hoc spiritûs privati dictamen. Sic igitur præ-nominatus Propheta loquitur, & Deus per os illius: væ Prophetis (interpretibus) insipientibus, qui prophetizant (interpretantur eloquia DEI) qui sequuntur spiritum suum (Kriëirion, & sui privati spiritûs dictamen) & nihil vident (& verum sensum illorum non assequuntur) vident vana, & divinant*  
*men-*

*mendacium: proprii sui cerebri vanas  
& fallaces interpretationes Scriptu-  
rarum proponunt populo (dicentes :  
Ait Dominus cum Dominus non miserit  
eos. & perseveraverunt confirmare ser-  
monem erroneum ( suas interpretatio-  
nes cum pertinacia tuentes, & aliis  
proponentes ) Numquid non visionem  
cassam vidistis, & divinationem ( inter-  
pretationem ) mendacem locuti estis ,  
Ait Dominus, cum Ego non sim locutus,  
sed ipsimet à se ipsis loquuntur, non  
intelligentes, quod omnis Prophetia scri-  
pturae propria interpretatione non fit. 2.  
Pet. c. I. v. 20. Cujus ergo Spiritus san-  
cti, qui nos omnem veritatem docet  
Joan. 16. v. 13. qui nunquam sibi con-  
tradicit, uti sibi contradicunt tot &  
tam diversæ interpretationes Aca-  
tholicorum circa eundem Scripturæ  
textum. Et denique certum est om-  
nes omninò hæreses ortas fuisse ex  
mala interpretatione proprii, & pri-  
vati*

vati Spiritus Scripturarum factarum.  
 Cui proinde penitus credendum  
 non est, utpotè spiritui fallaci, &  
 mendaci. Ideo & Scriptura nos mo-  
 net, ne credamus omni spiritui, sed  
 probemus spiritus, qui ex DEO sunt  
 Joan. c. 4. v. 1. Sed neque datur omni-  
 bus Spiritus sermonum (divinorum)  
 1. Cor. c. 2. 8o. 10. Spiritus igitur hic  
 privatus, utpotè mendacii, non est à  
 Deo, sed à Spiritu maligno Dæmone,  
 qui ab initio mendax, & per antono-  
 masiam Spiritus mendacii vocatur,

## DOGMA V.

*Peccata omnia sunt equalia, & ea omnia  
 mortalia, seu quæ merentur æternam  
 damnationem.*

**S**It ita: Igitur cùm etiam unum ver-  
 bum otiosum sit peccatum, quan-  
 doquidem ipsâ veritate testante de  
 omni

omni verbo otioso danda est Deo ratio, & mendacium officiosum etiam sit peccatum, verbum otiosum erit æquale peccatum mendacio officioso. Ergo æquale etiam temerario juramento. Ergo & perjurio. Ergo & verbo calumnioso. Ergo & gravitet infamatorio. Ergo & blasphemio. Ergo & infidelitati: & Apostasiæ à fide; & abnegationi DEI. Et vicissim abnegare DEUM, vel apostatate à fide; vel blasphemare contra DEUM non erit majus peccatum, quàm sit aliquod mendacium officiosum nemini nocens, vel verbum aliquod otiosum. Rursus furtum unius nummi est peccatum, & furtum magnæ summæ est etiam peccatum. Ergo furtum unius nummi proximo, erit æquale peccatum, ac esset, si quis proximum omnibus bonis expoliaret, vel domum ejus incineraret, aut aliquam urbem exureret, vel regnum  
in-

integrum hostibus proderet: & vicissim non erunt hæc majus peccatum, quàm alicui unum nummulum vel obellum suffurari. Rursus levis aliqua offensio proximi per verbum jocosum, est aliquod peccatum, percussio illius, est etiam peccatum. Ergo levis offensio proximi per verbum jocosum erit æquale peccatum ac illius etiam gravissima percussio. *Si hoc.* Ergo etiam æquale erit lethali illius vulnerationi. *Si hoc.* Ergo æquale erit etiam illius occisioni. Et vicissim occisio proximi & lethalis vulneratio, vel gravis percussio non erit majus peccatum; quàm illius per verbum jocosum levis offensio. Rursus mactare alicujus pullum est peccatum. Et mactare hominem est etiam peccatum. Ergo mactare alicujus pullum non erit minus peccatum; quàm mactare hominem. *Si hoc.* Ergo nec minus, quàm mactare Parentem. Ergo nec minus quàm

quàm interficere terræ Principem  
vel Regem. Et vicissim maçtare terræ  
Principem vel Parentem non erit  
majus peccatum, quàm unicum pul-  
lum, vel canem alterius maçtare. Vi-  
deant jam Reges & Principes quâ  
prudentiâ, in suis Provinciis, & Re-  
gnis tales tolerant, qui tam pestilen-  
tes doctrinas tradunt.

Rursus. Curiosus aspectus alicujus  
Personæ alterius sexûs est aliquod  
peccatum. Ergo cùm omnia peccata  
sunt æqualia, fornicatio non erit ma-  
jus peccatum, quàm curiosus alicujus  
Personæ alterius sexûs aspectus. *Si hoc*  
Ergo nec Adulterium. *Si hoc.* Ergo  
neque Incestus. *Si hoc.* Ergo etiam So-  
domia, *Si hoc.* Ergo neque Bestialitas.  
Et vicissim Bestialitas non erit majus  
peccatum quàm Sodomia, Sodomia  
quàm incestus, incestus quàm adulte-  
rium, Adulterium quàm fornicatio,  
& omnia enumerata scelera, non  
erunt

erunt majora, quàm curiosus aliquis  
alicujus Personæ alterius sexûs aspe-  
ctus. Quæ omnia cum sint falsissima,  
ac absurdissima, necessè est etiam fal-  
sissimum & absurdissimum esse Do-  
gma illud: *Quod omnia peccata sunt æ-  
qualia, & mortalia.*

Rursus in justitia Vindicativa, æ-  
quali culpæ debetur æqualis pœna,  
& in universum pœna debet com-  
mensurari culpæ. Ergo si omnia pec-  
cata essent æqualia, æqualiter debent  
puniri omnia. Ergo æquali pœnâ pu-  
niendum esset furtum unius pomi,  
quam industriosa, & ex proposito fa-  
cta incineratio unius pagi vel Civita-  
tis. Unum aliquod leviter obscænum  
verbum, quàm adulterium, nec mi-  
nori pœnâ illud puniendum esset  
quàm adulterium, quàm incestus,  
quàm sodomia, quàm bestialitas. Vel  
si hæc merentur puniri pœnâ gravif-  
simâ, & atrocissimâ, etiam verbum il-  
lud

lud leviter obſcænum deberet puniri  
ſimili pœnâ. Hæc omnia ſunt abſur-  
da, nec ab ullo ſanæ mentis admitti  
poſſunt. Ergo neque Dogma illud :  
*Quòd omnia peccata ſint equalia.*

Dicet quis ſimilium Nugarum  
venditor. *Aliam eſſe rationem iudicii*  
*humani, aliam iudicii divini, ſed con-*  
*tra eſt, Quia DEUS eſt ens perfectiſſi-*  
*imum in omni genere perfectionis.*  
Ergo & in perfectione juſtitie vindi-  
cative, & neminem punit ſupra con-  
dignum, ſed potius ratione ſue beni-  
gnitatis infra condignum. Et tamen  
magis, ſeu majori pœnâ punit aliqua  
peccata, quàm alia. Ergo etiam apud  
DEUM non omnia peccata ſunt æ-  
qualia. Probatyr aſſumptum. Nam  
Matth. 5. habetur hæc gradatio pec-  
catorum & pœnarum. *Omnis, qui ira-*  
*ſcitur fratri ſuo,* hoc eſt qui cum ſim-  
plici & nudâ irâ, ſeu appetitu vindi-  
cæ, ſi *ſine cauſa,* ut eſt in græco delibe-  
ratè

C

ratè

ratè foveat iram *Reus erit iudicio*. Qui  
 autem fratri suo dixerit *Racha*, quæ  
 vox vacuum significat, scilicet cere-  
 bro, estque minor calumnia quàm si  
 dicatur fatuus, *Reus erit concilio*. Qui  
 autem dixerit *fatue*: hoc est, qui gravi  
 contumeliâ proximum afficit. *Reus*  
*erit gehenna ignis* Deinde sunt aliqua  
 peccata ad mortem i. Joan. 5. v. 16. Er-  
 go non omnia sunt ad mortem. Ergo  
 non omnia mortalia. Sunt præterea  
 peccata, *quæ neque in hoc, neque in fu-  
 turo seculo dimittuntur* Matth. 12. v. 32.  
 Ergo etiam sunt aliqua, quæ vel in  
 hoc vel alio sæculo remittuntur; Er-  
 go sunt aliqua, quæ faciliùs, & aliqua,  
 quæ difficiliùs remittuntur. Ergo ali-  
 qua sunt majora, aliqua minora. Ergo  
 non omnia æqualia. Item Luc. c. 12. v.  
 47. & 48. *Ille servus qui cognovit volun-  
 tatem Domini sui, & non preparavit, &  
 non fecit secundum voluntatem Domini  
 sui, vapulabit multis; qui autem non co-  
 gnovit*

gnovit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis. Deinde Deuteronomii 25. v. 2. dicitur: *pro mensura delicti erit & plagarum modus.* Et Sapien. 6. v. 7 *Potentes autem potenter tormenta patientur.* Ergo etiam apud Deum est diversitas pœnarum. Ergo & peccatorum. Demum aliquibus peccatis Christus minatur carceres æternos, ex quibus illa committentes nunquam exhibunt aliquibus verò temporaneos, ex quibus illa committentes exhibunt; sed non prius quàm reddant novissimum quadrantem. Matth. 5. v. 22 & 26. Ergo etiam in altera vita apud DEUM est diversitas pœnarum, adeóque & culparum, seu peccatorum. Ergo non omnia peccata sunt æqualia, sed aliqua etiam venialia, quæ puniuntur pœnâ temporali vel in hac, vel in altera vita. Ergo Dogma tuum: omnia peccata esse æqualia, eaque omnia mortalia, est falsum, & absurdum.

C 2

DOG

## D O G M A VI.

*Sola incredulitas hominem damnat.  
Ita Lutherus, Calvinus, Beza, &  
Confessio Anglicana.*

**S**It ita. Quòd sola incredulitas hominem damnet. Ergo sola incredulitas excludit hominem à cælo. *Si hoc.* Ergo soli infideles & increduli non possidebunt Regnum cælorum. *Si hoc.* Ergo alii peccatores illud possidebunt, modo non sint in peccato incredulitatis. *Si hoc.* Ergo fornicarii etiam, modò non sint in peccatis incredulitatis possidebunt Regnum Cælorum. *Si hoc.* Ergo & adulteri. *Si hoc.* Ergo & molles. *Si hoc.* Ergo & masculorum concubitores. *Si hoc.* Ergo & fures. *Si hoc.* Ergo & avari. *Si hoc.* Ergo & ebriosi. *Si hoc.* Ergo & maledici. *Si hoc.* Ergo & rapaces. Sed hæc sunt

sunt omnia absurda, & manifestè opposita Scripturæ sacræ. Nam S. Paulus I. ad Cor. 6. v. 9. clarissimè dicit: *Quod neque fornicarii, neque Idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebrii, neque maledici, neque rapaces, Regnum DEI possidebunt.* Et præmonet ibidem S. Apostolus, ut nolimus hoc in puncto errare, contrarium faciendo. Ergo cum illud Dogma, quod propter solam incredulitatem homines damnentur sit doctrinæ S. Pauli contrarium, imò & contradictorium, consequenter est falsissimum, & erroneum.

Rursus si propter solum incredulitatis peccatum damnentur homines, ergo etiam propter hoc solum peccatum ibunt in supplicium, & ignem æternum. *Si hoc.* Ergo si qui non committant peccatum incredulitatis, sed tamen omittant exerci-

tium bonorum operum, & præsertim operum misericordiæ, non ibunt in supplicium, & ignem æternum. Ergo neque illi, qui esurienti Christo in paupere non dederunt ad manducandam, ibunt in supplicium, & ignem æternum. Ergo neque illi qui Christo Domino in paupere sitienti non dederunt potum. Ergo neque illi qui hospitem in paupere Christum non collegerunt, aut nudum non cooperuerunt, & infirmum non visitârunt, aut in carcere existenti non ministrârunt, ibunt ad ignem, & supplicium æternum. Sed hæc omnia sunt absurda. Christus siquidem Matth. 41. ait. Dicturum Judicem in extremo iudicio iis, qui erunt ad sinistram, hanc terribilem sententiam: *discedite à me maledicti in ignem æternum* (Non ob incredulitatem) *sed ob sequentes rationes; Esurivi enim & non dedistis mihi manducare, sitivi &*

NON

non dedistis mihi potum , hospes  
 eram, & non collegistis me, nudus ,  
 & non cooperuistis me, infirmus, &  
 in carcere, & non visitastis me, ac non  
 ministrastis mihi, ubi notanda est illa  
 particula *Enim*, quæ idem est hoc lo-  
 co ac *propterea*, seu *causa formalis*, &  
*Ratio* cur ituri sunt in supplicium, &  
 ignem æternum. Ergo si homines  
 propter peccaminosas omissiones  
 misericordiæ operum ituri sunt ad  
 ignem, & supplicium æternum, à for-  
 tiori propter positiva peccata com-  
 missionis his operibus misericordiæ  
 opposita, ibunt ad supplicium &  
 ignem æternum. Ergo falsissimum est  
 hoc Dogma, quòd propter solam in-  
 credulitatem damnentur homines.

Rursus si propter solam incredu-  
 litatem damnentur homines, ergo &  
 propter solam incredulitatem non  
 habebunt vitam æternam in se ma-  
 nentem: Ergo si quis homicida sit, sed

fide præditus, habebit vitam æternam in se manentem. Et tamen i. Joan. 3. v. 15. dicitur: *Scitis, quod omnis homicida (etiam fide præditus) non habet vitam æternam in se manentem.* Ergo falsissimum Dogma est. Quod propter solam incredulitatem damnentur homines;

## DOGMA VII.

*Nulla nostra bona opera, esto sint elicitæ vel imperatæ ab homine iustificato, & ex gratia Dei, quæ nobis datur ex meritis Christi, sunt meritoria cælestis gloriæ, aut gratiæ, vel alicujus alterius præmii supernaturalis.*

**S**I nulla talia bona opera nostra sunt meritoria Cælestis gloriæ, seu vitæ æternæ, aut alicujus præmii supernaturalis. Si inquam *nulla.* Ergo neque opera misericordiæ. *Si hoc.* Ergo

go hæc non possunt esse motivum di-  
 vine voluntatis, ut det nobis propter  
 illa, seu intuitu illorum Regnum Cœ-  
 lorum. *Si hoc.* Ergo multò minus, ut  
 det nobis propter illa, vel intuitu il-  
 lorum possessionem ipsius Regni  
 Cœlorum. *Si hoc,* Ergo non possunt  
 assignari pro causa formali, seu *propter*  
*quam* datur justis possessio Regni Cœ-  
 lorum. Et tamen Matth. 25. v. 34. ha-  
 betur: *Venite benedicti Patris mei; possi-*  
*detis paratum vobis Regnum à constitu-*  
*tione mundi.* Esurivi enim & dedistis  
 mihi ad manducandum, sitivi & de-  
 distis mihi ad bibendum: hospes  
 eram & collegistis me; Ubi particula  
 illa *Enim* accipitur pro causa formali,  
 seu ratione *propter quam* datur illis,  
 qui opera misericordiæ exercuerunt,  
 possessio Regni Cœlorum. Quod ma-  
 nifestum est ex ipso contextu Scri-  
 pturæ Sacræ. Nam ut in eodem Ca-  
 pite habetur, ut paulò ante diximus,

damnandis dicetur: *Esurivi Enim, & non dedistis mihi manducare: Sitivi, & non dedistis mihi bibere: hospes eram & non collegistis me.* Et utrique textui subicitur: *Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.* Circa quem Scripturæ sacræ textum duo notanda sunt. *Primò.* Quod Judex in die Judicii extremo non sit dicatur Electis: *Quia vos credidistis in me, venite & possidete vobis paratum Regnum, Neque damnandis: Quia vos non credidistis in me, ite ad supplicium æternum.* Sed tam hi, quàm illi supponuntur credidisse, & fidem veram habuisse. Ut sciamus quod neque salvandi salventur propter solam fidem; neque damnandi damnentur propter solam Infidelitatem seu Incredulitatem; verùm quia illi credentes exercuerunt opera misericordiæ, & hi etiam credentes neglexerunt eadem exercere. *Secundò.* Quod hîc

uno

uno genere bonorum operum, puta  
misericordiae corporalis, intelligi vult  
Christus omnia alia virtutum genera,  
Tantum enim exempli gratiam profert  
unius generis opera, maxime facilia  
& omnibus obvia, & a quibus saltem  
ope, consilio, commiseratione praestandis, nemo sese excusare potest; ut  
sic ostendat quanto praemio remuneraturus sit, alia longe excellentiora  
bona opera, si pro his minimis regnum aeternum largiatur.

Verum redeamus ad continuandam seriem sequelarum ac illationum. Si itaque opera misericordiae non sunt meritoria vitae aeternae, aut alicujus remunerationis supernaturalis: Ergo neque actus spei erunt meritorii alicujus praemii supernaturalis. Et tamen Scriptura testatur de spe, *Quod omnis, qui spem habet in DEO, sanctificet se.* 1. Joan 3. v. 3. Si vero neque actus spei sunt meritorii alicujus

Præmii supernaturalis, ergo neque  
 actus Charitatis, & tamen juxta do-  
 ctrinam S. Petri Epist. i. Cap. 4. v. 8.  
*Charitas operit multitudinem peccato-  
 rum. Si hoc.* Ergo neque actus fidei. *Si  
 hoc.* Ergo falsum est, quòd sola fides  
 sufficiat ad salutem. Vel si verum est  
 quòd sola fides sufficiat ad salutem,  
 verum etiam erit, quòd fidei actus sint  
 meritorii vitæ æternæ. *Sed si hoc.* Ve-  
 rum erit etiam, quòd aliquod bonum  
 opus nostrum ex gratia DEI, quæ da-  
 tur nobis ex meritis Christi, elicitedum  
 vel imperatum erit meritorium vitæ  
 æternæ. Ergo falsissimum erit hoc  
 Dogma assumptum: Quòd nullum  
 opus bonum nostrum etiam ex gratia  
 DEI, quæ nobis datur ex Christi me-  
 ritis, elicitedum vel imperatum, sit me-  
 ritorium cœlestis gloriæ, aut alicujus  
 præmii supernaturalis.

Rursus, si hoc opus bonum (nem-  
 pe actus fidei) est meritorium vitæ æ-  
 ternæ,

ternæ, tunc etiam actus spei erit me-  
 ritorius vitæ æternæ, propter eandem  
 formalem rationem. Ideo siquidem  
 actus fidei est meritorius vitæ æternæ,  
 quia elicitur ab homine iusto, & ex  
 gratia data nobis per merita Christi,  
 & habet sibi compromissam vitam,  
 seu salutem æternam verbis illis Chri-  
 sti: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit,  
 salvus erit* Marci 16. v. 16. Sed etiam  
 actus spei ab homine iusto elicitus ex  
 gratia DEI, quæ nobis datur ex meri-  
 tis Christi, habet sibi compromissum  
 præmium supernaturale, verbis illis  
 S. Pauli ad Rom. 5. v. 2. & 5. *Gloriamur  
 in spe gloria filiorum DEI. Spes autem  
 non confundit. Et Psal. 31. v. 10. Speran-  
 tem autem misericordia circumdabit.*

Et rursus si actus spei sunt merito-  
 rii præmii supernaturalis. Ergo &  
 actus charitatis propter eandem DEI  
 compromissionem, de qua testatur  
 Scriptura: *Charitas operit multitudi-*

*nem peccatorum* i. Petri 4. v. 8. Et Luc.  
 7. v. 47. *Remittuntur ei peccata multa*  
*quia dilexit multum. Si hoc.* Ergo &  
 actus misericordiæ; nam eâdem Scri-  
 pturâ teste *Misericordia & veritate re-*  
*dimittitur iniquus*, Prov. 16. v. 6. *Si hoc.* Er-  
 go & actus eleëmofynæ, eleëmofyna  
 siquidem Scripturâ eâdem teste *ab*  
*omni peccato & morte liberat.* Tob. 4.  
 v. II Et Christi verba sunt: *Date eleë-*  
*mosynam, & ecce omnia munda sunt vo-*  
*bis* Luc II. v. 41. *Si hoc.* Ergo & condo-  
 natio offensarum juxta compromif-  
 sum Christi: *Dimittite, & dimittentis*  
 Luc 6. v. 37. Et Matth. 6. v. 14. *Si enim*  
*dimiseritis hominibus peccata eorum, di-*  
*mittet & vobis Pater vester Cælestis de-*  
*licta vestra. Si hoc.* Ergo & reliqua  
 omnia opera vestra, juxta illud com-  
 promissum Scripturæ sacræ: *& qui bo-*  
*num egerint, ibunt in vitam æternam.*  
 ergo propositum Dogma: Quod nul-  
 la nostra bona opera habeant vim  
 me-

merendi Cælestem gloriam, aut ali-  
quod aliud præmium supernaturale;  
esto sint elicita vel imperata ex gratia  
DEI, quæ nobis datur ex meritis  
Christi, & ab homine justo, est erro-  
neum, falsissimum, ac simul impium.

D O G M A VIII.

*Omnia nostra opera sunt peccata. Ita Lu-  
therus, Calvinus & alii Novatores.*

**S**I omnia nostra opera sunt peccata;  
ergo & oratio. *Si hoc.* Ergo Chri-  
stus dum docuit Discipulos suos ora-  
re, docuit illos peccare: si verò ipsa et-  
iam oratio est peccatum, ergo omnis  
oratio. *Si hoc.* Ergo etiam oratio qua  
oramus pro remissione peccatorum.  
*Si hoc* ergo dum oramus ut DEUS re-  
mittat nobis peccata, de novo pecca-  
mus. *Si hoc.* Ergo dum oramus a DEO  
nobis dimitti peccata, per peccatum  
volu-

volumus tollere peccatum. *Si hoc.* Ergo dum Christus præcepit nobis semper orare Luc. 18 v. 1. præcipit nobis semper peccare. *Si hoc.* Ergo adimplendo præceptum Christi peccamus. Sed peccatum est dictum vel factum contra Legem DEI & Christi. Ergo cum oratio sit juxta præceptum Christi, non est peccatum. Ergo non omnia nostra opera sunt peccata.

Rursus si omnia nostra opera etiam bona sunt peccata; Ergo & oratio, quæ est opus bonum, erit peccatum. *Si hoc.* Ergo & opus spei, *Si hoc.* Ergo & opus Charitatis. *Si hoc.* Ergo & opus seu actus fidei. Sed juxta Adversarios, & præmentionatum supra fidei Dogma fidei justificamur. Ergo per peccatum aliquod justificamur. *Si hoc.* Cum per justificationem tollatur vel saltem tegatur (ut Adversarii docent) peccatum, Ergo per peccatum tollitur, aut saltem tegitur peccatum.